Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Diplomová práce

2008 Bc. Milena Jílková

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Aplikace vyhlášky č. 424/2004 Sb. v návaznosti na práci sestry

ve zdravotnických zařízeních.

Diplomová práce

Vedoucí práce: Autor práce:

PhDr. Ivanka Kohoutová,R.S. Bc. Milena Jílková

2008

Abstract - application of public notice No. 424/2004 Sb. in sequence on the work of

nurses in health service

Diploma work is themed about application of public notice No. 424/2004 Sb. in

sequence on work duties of nurses in health service. It is based on two aims. The first

aim is to find out adherence of public notice No. 424/2004 Sb. in departments like

(surgery, internal medicine) in hospitals in South Bohemian region .The second aim is

to find out nurses’ knowledge about personal competences. There are two hypotheses

done from those aims:

1) Nurses in departments like (surgery, internal medicine) in hospitals in South

Bohemian region adhere public notice No. 424/2004 Sb.

2) Nurses prove knowledge of competence that comes from the public notice No.

424/2004 Sb.

The public notice No. 424/2004 Sb., establishes activities for medical workers

and other vocational workers according to achieved education.

I elected a quantitative research for my diploma work. The standardized

questionnaire gathered datum that contains 24 questions reserved and 2 questions semi -

closed. Filling the proceed form was formed in two ways - by crossing out the answer

that the informant elected or by word completion. There was a possibility to choose

more answers.

The research was done in March and April 2008 in hospitals in South Bohemian

region in surgical and internal department. 170 nurses took part in the research. 50%

(85) nurses from surgical department and 50% (85) sisters from internal department.

From these results of the research follows that the nurses from surgical

department 61% (52) and nurses from internal department 58% (49) answered the

question what is the public notice No. 424/2004 Sb correctly but they do not

acknowledge their own personal competences resulting from this public notice.

Most of the nurses from surgical department 46% (39) and nurses from internal

department 31% (26) are often accredit by tasks given by doctors that are not beyond

their cognizance.

Registered nurses have lifelong learning by tracing medical news and attending

seminars from which they get credits.
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„Být sestrou je vyznamenání a poslání“

(Doc. PhDr.Marta Staňková,CSc.)

Po vstupu České republiky do Evropské unie a po přijetí zákona č. 96/2004 Sb.,

o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických

povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně

některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních),

bylo třeba zásadním způsobem upravit vzdělávání nelékařských zdravotnických

pracovníků.

Povolání sestry je velmi náročná a odpovědná činnost, kterou může v současné

době vykonávat po absolvování nejméně tříletého akreditovaného zdravotnického

bakalářského studijního oboru pro přípravu všeobecných sester nebo nejméně tříletého

studia v oboru diplomovaná všeobecná sestra na vyšších zdravotnických školách.

Za výkon povolání se považuje poskytování ošetřovatelské péče a podílení se

ve spolupráci s lékařem na preventivní, léčebné, diagnostické, rehabilitační, neodkladné

nebo dispenzární péči.

Činnosti sester jsou dány prováděcími předpisy vydanými Ministerstvem

zdravotnictví České republiky (dále jen MZ ČR), mezi které patří i vyhláška

č. 424/2004 Sb., kterou se stanovily činnosti zdravotnických pracovníků a jiných

odborných pracovníků dle dosaženého vzdělání.

V současné době je registrace sester podmínkou pro samostatný výkon

zdravotnického povolání. Důvodem je zajištění vysoké úrovně poskytování zdravotní

péče a její periodická kontrola. Sestry se celoživotně vzdělávají, sledují novinky

a zúčastňují se seminářů, za které dostávají kredity.
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1. Současný stav

1.1 Stručná historie sesterského povolání

Každé povolání klade určité nároky na osobnost výkonného pracovníka a vyžaduje

splnění svých specifických požadavků. I ošetřovatelství si od samého prvopočátku

svého vývoje vytvářelo představu zcela konkrétního modelu osobnosti, v jejíž rukách

bude ochrana ohroženého člověka. V jednotlivých vývojových etapách ošetřovatelství

se měnilo i pojetí role ošetřující osoby. V prvních fázích péče o nemocné byla jediným

činitelem uzdravovacího procesu příroda a osoba starající se o nemocného jen

přihlížela. Její zásahy byly omezené především na vytvoření pohodlí a zajištění

klidného prostředí. V průběhu doby se pasivní postoj ošetřujících osob pozvolna měnil

a nemocnému se dostávalo soustavnější a cílenější péče (44).

Role ošetřující osoby se specifikovala do jednoznačně vyhraněné opatrovnické

podoby, musela zvládnout základní hygienickou péči, podávání jídla různými způsoby,

pečovala o vyprazdňování nemocných atd. Na konci 19. století se vyvinula

organizovaná léčebná péče. Vývoj byl ovlivněn rozvojem medicíny. Lékař postupně

potřeboval ke své práci pomocníka, který by prováděl jeho pokyny. Opatrovnice začala

pracovat s nástroji a pomůckami, plnila jednoduché léčebné procedury a připravovala

nemocného na vyšetření. Přebíraly často i úkoly, které původně prováděl lékař, což

vedlo k potlačení základní úlohy ošetřovatelství. Osobnost nemocného zůstávala

v pozadí a postupem času se dokonce stávala objektem ošetřovatelských úkonů.

V důsledku rychlého nárůstu ošetřovatelských postupů a zásahů docházelo

k technizaci oboru a nároky na manuální výkon personálu stouply. Ošetřovatelství se

zaměřilo na propracovávání technické stránky profese, vznikaly různé návody, jak co

dělat, ale nikoliv jak vyhovět nemocnému. Výsledkem bylo potlačení sociální aktivity

sestry, tak i samostatnosti a svobody nemocného. Sice byl nemocný ošetřen rychle,

zručně a odborně, ale postrádal možnost osobní účasti na důležitých rozhodnutích.

Od sester a ošetřovatelek se požadovala perfektní praktická činnost, plnění ordinací,
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musely organizačně zvládnout provoz, asistovat lékaři a přebíraly i administrativní

a jiné pomocné práce (38, 44).

1.1.2 Významné osobnosti ovlivňující vývoj ošetřovatelství

Za zakladatelku ošetřovatelství je pokládána anglická ošetřovatelka Florence

Nightingalová (12. 5. 1820 – 13.8. 1910), která byla všestranně vzdělaná.

S ošetřovatelským systémem se seznámila v Anglii, Německu, Francii i jiných zemích

Evropy a tak získala na svou dobu velmi široké zdravotnické znalosti a zkušenosti..

V době Krymské války jí anglická vláda vyslala na bojiště i se skupinou ošetřovatelek,

aby mohla pečovat o nemocné a raněné na válečném území. Pro tuto činnost

v Kaiserwerthu prošla tříměsíčním ošetřovatelským kurzem, kde byla vyškolena

u pastora Fliednera. Podařilo se jí snížit počet mrtvých vojáků , dosáhla toho tím, že

v nemocničních budovách zavedla principy sanitární vědy. Reorganizovala prádelny

a kuchyně, podávala kvalitní stravu, zajišťovala čisté prostředí, zavedla hygienické

návyky a individuální péči. Celý den byla mezi nemocnými a večer když všichni už šli

spát obcházela nemocné a kontrolovala je. Starala se i o duševní a mravní potřeby

vojáků, zařídila pro ně knihovny, čítárny a kavárnu. V srpnu 1856 se vrátila z krymské

války s podlomeným zdravím, ale přesto v Londýně v roce 1860 založila první

ošetřovatelskou školu, která se stala vzorem pro zakládání podobných škol v jiných

zemích. Od té doby začaly být ošetřovatelky pro svou práci systematicky vzdělávány.

Florence Nightingalová ovlivnila moderní ošetřovatelství. Nejlepší práce „Poznámky

k ošetřovatelství“ od Florence Nightingalové byla publikována v roce 1860. V této

publikaci vyložila základní principy profesionálního ošetřovatelství.

V roce 1865 založila ošetřovatelskou službu v rodinách, v roce 1883 dostala

ocenění od královny Viktorie - řád Královského červeného kříže a v roce 1907 se stala

první ženou oceněnou Řádem za zásluhy.

F. Naghtingalová zemřela doma ve věku 90 let a byla pohřbena v ST. Margaret,

East Wellow ( 14, 37, 38).
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Mezi další významné osobnosti patřil ruský chirurg a pedagog Nikolaj Ivanovič


[…]

b) přednesení přednášky 15 kreditů,
c) spoluautorství na přednášce 10 kreditů.

(5) Za publikační činnost náleží
a) za odborný článek autorovi 15 kreditů nebo spoluautorovi 10 kreditů,
b) autorovi nebo spoluautorovi učebnice, skript, výukového filmu nebo jiné učební
pomůcky (například výukový CD ROM) 25 kreditů.

(6) Za pedagogickou činnost konanou v délce
a) do 1 dne náleží 4 kredity,
b) od 2 dnů do 5 dnů náleží 7 kreditů,
c) nad 5 dnů náleží 15 kreditů,
přičemž lze v průběhu jednoho registračního období získat maximálně 25 kreditů.

(7) Za vědecko-výzkumnou činnost náleží 25 kreditů.

(8) Za účasti na vzdělávacích akcích podle odstavců 1 až 7, které se konají v zahraničí
nebo jsou vedeny v cizím jazyce, se počty kreditů zvyšují o 30 %; desetinná místa se
zaokrouhlují vždy na celá čísla nahoru.

10) § 54 odst. 2 a 6 zákona č. 96/2004 Sb.
11) § 2 písm. e) zákona č. 96/2004 Sb.

§ 4
Evidence vzdělávacích aktivit

(1) Účast na celoživotním vzdělávání podle § 3 odst. 2 až 4 se dokládá záznamem
v průkazu odbornosti provedeným pořadatelem, popřípadě potvrzením jím vydaným.

(2) Záznam v průkazu odbornosti obsahuje
a) datum konání akce,
b) téma akce a
c) další skutečnosti důležité pro přiznání počtu kreditů podle této vyhlášky, zejména
délku trvání a druh účasti.

(3) Potvrzení obsahuje kromě údajů uvedených v odstavci 2 také
a) jméno a příjmení účastníka akce a

b) datum narození účastníka akce.

(4) Překlad potvrzení vydaného v jiném jazyce než českém do českého jazyka
tlumočníkem zapsaným do seznamu znalců a tlumočníků12) se vyžaduje, pokud jsou
pochybnosti o obsahu potvrzení.

12) Zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících.

Zdroj: Vyhláška č. 423/2004 Sb., kterou se stanoví kreditní systém, na základě kterého

jsou ohodnoceny jednotlivé formy celoživotního vzdělávání počtem kreditů, jejichž

získání je potřebné pro vydání osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez přímého

vedení nebo odborného dohledu zdravotnického pracovníka (Autorský zákon), Sbírka

zákonů MZ ČR, č. 139, 2004

Příloha 5

ETICKÝ KODEX SESTER

Etická pravidla zdravotní péče

Sestra je povinna převzít profesionální odpovědnost za péči o zdraví, prevenci

nemocí a za zlepšování zdravotního stavu nemocných právě tak, jako za tišení bolesti.

Potřeba zdravotní péče je všeobecná. Se zdravotní a ošetřovatelskou péčí jsou

nerozlučně spjaty: respekt k lidskému životu, důstojnost a lidská práva. Zdravotní péči

je třeba poskytovat bez ohledu na národnost, rasu, víru, barvu kůže, věk, pohlaví,

politické přesvědčení a sociální postavení.

Zdravotní sestra poskytuje péči jednotlivci, rodině a společnosti a spolupracuje

v tom i s reprezentanty jiných oborů.

Zdravotní sestra a spoluobčan

Zdravotní sestra má v první řadě zodpovědnost za občany, kteří potřebují

zdravotní péči. Při poskytování péče respektuje zdravotní sestra víru jednotlivce, jeho

životní hodnoty a obyčeje a snaží se vytvořit podmínky respektující individualitu.

Zdravotní sestra chrání informace o osobních poměrech pacienta, považuje je za

důvěrné a svědomitě hodnotí, v jakém rozsahu a komu může tyto důvěrné informace

předat.

Zdravotní sestra a péče v praxi

Zdravotní sestra je osobně odpovědná za kvalitu poskytované péče a za

obnovování svých odborných znalostí cestou neustálého vzdělávání.

Zdravotní sestra se snaží udržovat pečovatelský standart na co nejvyšší úrovni,

a to v každé situaci.

Zdravotní sestra hodnotí jak svou kvalifikaci, tak i kvalifikaci jiných osob, když

přejímá zodpovědnost za jistý úkol a když jej předává jiným osobám.

Zdravotní sestra ve funkci jedná tak, aby její chování přispělo k dobré pověsti

povolání.

Zdravotní sestra a společnost

Zdravotní sestra, podobně jako ostatní občané, podporuje požadavky

obyvatelstva na zdravotní a sociální zabezpečení a je v této věci iniciativní.

Zdravotní sestra a spoluzaměstnanci

Zdravotní sestra je zodpovědná za realizaci spolupráce s ostatními zdravotníky

všech profesních kategorií.

Zdravotní sestra podle nutnosti zasahuje tak, aby ochránila jednotlivce, jestliže

péče o něj je ohrožena nevhodným chováním jiného zdravotníka nebo občana.

Zdravotní sestra a povolání

Zdravotní sestra je odpovědná za realizaci vysokého standardu zdravotní

a ošetřovatelské péče a za odborné vzdělávání.

Zdravotní sestra soustavně pracuje na definování a kultivaci vnitřního obsahu

zdravotní a ošetřovatelské péče.

Zdravotní sestra se zasazuje v rámci odborové organizace o stanovení

přiměřeného platu a jeho vyplácení. Dbá též o vytváření důstojných pracovních

podmínek umožňujících realizaci zdravotní a ošetřovatelské péče.

Zdroj: Vondráček, L., Kurzová, H., Zdravotnické právo pro praxi a posluchače

lékařských fakult, 1. vyd., Praha, Karolinum, 2002, 142 str., ISBN 80-246-0531-7