POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Milena Jílková

Studijní obor:

Oponent diplomové práce: PhDr. Karla Pochylá

Katedra: **Ošetrovatelství**

Název diplomové práce: Aplikace vyhlášky č.424/2004 Sb. v návaznosti na práci sestry ve zdravotnických zařízeních

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl neboť nekoresponduje s názvem práce

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Další hodnocení: Autorka v diplomové práci řeší činnosti, které jsou všeobecným sestrám stanoveny platnou vyhláškou a zkoumá jednak její dodržování, jednak znalosti sester o vlastních kompetencích. Pro zjištění potřebných údajů byl zvolen kvantitativní výzkum a sběr dat byl proveden technikou dotazování, formou dotazníku. Autorka nesprávně uvádí, že se jedná o standardizovaný dotazník, neboť dotazník sestavila sama pro účely této práce. Výzkumný soubor byl tvořen sestrami chirurgických a interních oborů nemocnic Jihočeského kraje. Výsledky šetření jsou zpracovány přehledně, vyhodnoceny jako celek a následně provedeno jejich srovnání dle klinických oborů. Některé výsledky jsou alarmující. Z šetření vyplynulo, že sestry sice znají číslo vyhlášky, která stanoví činnosti zdravotnických pracovníků, ale neznají činnosti, které jsou kompetentní provádět. Dále bylo zjištěno, že jsou často pověřovány lékaři úkoly, které do jejich kompetencí nespádají. Autorka na tyto skutečnosti reaguje v diskusi a v závěru navrhla konkrétní opatření pro lepší informovanost sester v této oblasti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jaký postoj by měly sestry zaujmout k vykonávání činností, které nespádají do jejich kompetencí?

Datum: 25.8.2008

Podpis oponenta diplomové práce